
SECTOR ÁREA

I-02 Universidad del Centro Educativo Latinoamericano /  

Instituto Universitario Italiano de Rosario

(Argentina)

Colaboración de proyectos de 

investigación 

www.iunir.edu.ar

www.ucel.edu.ar

Internacional Universidad Educación Superior Riobamba 750, 

S2000ELN Rosario, 

Santa Fe, Argentina

I-03
Associazione Internazionale di Filosofía ET-ET Convivio 

Filosófico (Italia)

Cooperación y Complementación Internacional Universidad Educación Superior

I-04
Universidad Católica de la Plata 

(Argentina)

Cooperación y Complementación

www.ucalp.edu.ar

Internacional Universidad Educación Superior Calle 13, 1227, 1900 

La Plata, Buenos 

Aires, Argentina

I-05

Universidad FASTA 

(Argentina)

Cooperación y Complementación

www.ufasta.edu.ar

Internacional Universidad Educación Superior Avellaneda 3345, 

Barrio San Juan, 

B7602HDQ Mar del 

Plata, Buenos Aires, 

Argentina
I-10 Centro Universitario Isla de la Juventud 

(Cuba)

Colaboración, superación 

académica, capacitación  e 

intercambio

https://www.ecured.

cu/Universidad_de_

la_Isla_de_la_Juve

Internacional Universidad Educación Superior Carretera Km.1 1/2, 

Nueva Gerona

I-11

Instituto de Investigaciones de Convivencia y 

Seguridad Ciudadana (Venezuela)

Complementación y colaboración 

académica, científica y cultural

https://incosec.word

press.com/

Internacional estudio de los 

factores asociados a 

la convivencia y 

seguridad ciudadana

I-12

Universidad Metodista de Sao Paulo 

(Brasil)

Colaboración

Intercambio

Programas de Estudio

portal.metodista.br Internacional Universidad Educación Superior R. Alfeu Taváres, 149 - 

Rudge Ramos, São 

Bernardo do Campo - 

SP, 09641-000, Brasil

I-15
Colegio Oficial de Periodistas de la Región de Murcia 

(España)

Colaboración mutua

Desarrollo Científico y Técnico

periodistasrm.es Internacional ONG Colegio de 

Profesionistas

Gran Vía Escultor 

Salzillo, 5 Entlo.    

30004 Murcia
I-16

Universidad Estatal de San Diego 

(Estados Unidos)

Colaboración general, 

intercambio

https://www.sdsu.ed

u

Internacional Universidad Educación Superior 5500 Campanile Dr, 

San Diego, CA 92182, 

EE. UU
I-17

Scuola Dante Alighieri 

(Italia)

Colaboración general, 

intercambio

www.scuoladantealig

hieri.org

Internacional Universidad Educación Superior Via Passero Solitario, 

28 - 62019 Recanati 

(MC) Italia

I-18
Universidad de Murcia 

(España)

Programa de Movilidad de 

Estudiantes

www.um.es Internacional Universidad Educación Superior Calle Campus 

Universitario, 11, 

30100 Murcia, España

I-19

Instituto Peruano de Criminología y Ciencias Penales

(Perú)

Colaboración general, 

intercambio

https://www.faceboo

k.com/INPECCP/

Internacional Educación Formación en 

Ciencias Jurídicas,  

Ciencias Penales y la 

Criminología.

Av. Camino Real N° 

493 Of. 501

San Isidro

I-22
Dipartimento Di Studi Sulla Storia del Penseiro Europeo 

de la facoltá di Formazione della Universitá di Génova 

(Italia)

Cooperación y Complementación, 

Apertura de campos de 

Intercambio de todas las 

disciplinas o especialidades 

propias

Internacional Universidad Educación Superior

I-23
Universidad Tecnológica de Perú

(Perú)

Colaboración general, 

intercambio

https://www.utp.edu.

pe

Internacional Universidad Educación Superior Av. 28 de Julio 826, 

Distrito de Lima 

15046, Perú
I-24

Universidad Nacional Toribio Rodriguez Mendoza 

(Perú)

Colaboración general, 

intercambio

www.untrm.edu.pe Internacional Universidad Educación Superior Calle Higos Urco N° 

342-350-356, 

Calle Universitaria N° 

304
I-25

Universiti of Kebangsaan Malasia 

(Malasia)

Colaboración general, 

intercambio

www.ukm.my Internacional Universidad Educación Superior Pekan Bangi, 43600 

Bangi, Selangor, 

Malasia
I-26

Universidad a Distancia de Madrid

(España)

Colaboración general, 

intercambio

www.udima.es Internacional Universidad Educación Superior Vía de Servicio A-6, 

15, 28400 Collado 

Villalba, Madrid, 

España
I-28

Universidad Salvadoreña Alberto Masferrer 

(El Salvador)

Colaboración general, 

intercambio, investigación

www.usam.edu.sv Internacional Universidad Educación Superior 9 Av. Nte. entre 3ra C. 

Pte. y Alameda Juan 

Pablo II, 1040
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I-29
Alfalfa Studio 

(Estados Unidos)

Colaboración general, 

intercambio, investigación

alfalfastudio.com Internacional Servicios 

Profesionales

Estudio de Diseño 

Gráfico

247 Centre Street, 

2nd Floor

New York, New York 

10013
I-30

Universidad Pontificia Bolivariana 

(Colombia)

Colaboración general, 

intercambio, investigación

https://www.upb.edu

.co

Internacional Universidad Universidad Circular 1 #70-01, Los 

Laures, Medellín, 

Antioquia, Colombia

I-31 Universidad Argentina John F.Kennedy 

(Argentina)
Colaboración académica www.kennedy.edu.ar Internacional Universidad Universidad Bartolomé Mitre 

1411, C1037ABA 

pr-01 Conexiones Hidráulicas SA  - COHISA
Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.gates.co

m.mx/seccion01.asp?

subseccion=39&segun

Privado Industria fabricación de 

Mangueras y 

Conexiones 

 Calle 6 entre 4 y 14 

Parque Industrial 

Atlacomulco, C.P. 

pr-02
Proveedora de Servicios del Estado de México

(Intimark)

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Privado Industria mpresa de 

manufactura textil , 

Parque industrial 

Ixtlahuaca

pr-03
Servicios Administrativos de Atlacomulco, SA DE CV 

(Polyrafia)

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.polyrafia.

com.mx/

Privado Industria Empresa 100% 

mexicana dedicada a 

la fabricación de 

productos plásticos 

para empaque y 

embalaje

Manzana 4-A 2da. 

Sección Parque 

Industrial 

Atlacomulco 50450 

Atlacomulco, Méx. 

México

pr-05 Servicios de Alimentación Jagusa 

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://jagusa.mx/

Privado Servicios Comedores 

Industriales

Av. Independencia 

Ote. No 1311-D

Col. Ferrocarriles 

Nacionales.

Toluca, Estado de 

México C.P. 50070

pr-06 Dulces Tradicionesles Pepimex

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

pepimex.com Privado Producción y 

venta de dulces

Elaboración de dulces 

tradicionales

Domicilio Conocido 

Santo Domingo de 

Guzmán, Ixtlahuaca, 

México.

pr-07
Asociación de Ejecutivos de Relaciones Industriales del 

Norte del Estado de México  -  AERINEMAC

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

Bolsa de trabajo

Privado Industria Industria Atlacomulco

pr-09
ABC Aerolíneas 

(Interjet)

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

interjet.com.mx Privado Aerolínea Aerolínea Calle: Ignacio 

Longares. Núm: 102 

Lote 2 Manzana 2 

(Parque industrial 

Exportec 1). CP: 

50200 San Pedro 

totoltepec toluca

pr-10
Sistemas Educativos Empresariales SA de CV 

(Lexium)

Colaboración de programas de 

evaluación 

www.lexiumonline.co

m

Privado Tecnología Desarrollo de 

tecnologías para 

mejorar la capacidad 

de aprendizaje de las 

personas

pr-12
Derivados de Leche Querétaro SA de CV   

Derileq

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

Privado Industria Fábrica de embutidos Parque industrial 

Ixtlahuaca

pr-13 Inteligencia Web

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://InteligenciaWE

B.com

Privado Tecnología Desarrollo de Sitios y 

Portales WEB, 

Posicionamiento 

WEB, SEO, SEM.

 TYPO3, Joomla, Ajax, 

PHP

Ignacio de la Llave 

107 A, Toluca Mexico

pr-14 Nutrigo INIX

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://www.inix.com.

mx/

Privado Industria  Elaboración y 

distribución de empaq

ues plásticos para la 

industria alimenticia

 Autopista Toluca 

Atlacomulco km 30.5, 

Ixtlahuaca, 

Estado deMéxico 

pr-16
Administradora de Toluca SA de CV 

(Hotel Fiesta Inn Tollocan)

Convenio Marco de Colaboración

 Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://www.fiestainn.

com/es/web/fiesta-

inn-toluca-tollocan

Privado Servicios hospedaje hotel Paseo Tollocan 

Oriente 1132, esq. 

Franciso I. Madero 

Col. Santa Ana 

Tlapaltitlán 50160  

Toluca  Edo. de 

México, México 

pr-17
Sistemas de Archivo de México S de RL de CV

 (Iron Mountain)

Convenio Marco de Colaboración                                                                                                                                                                                             

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://www.ironmou

ntain.com.mx/

Privado Servicios Custodia de 

documentos, 

destrucción segura y 

protección de datos

Calle 6 Norte #113    

Parque Industrial 

Toluca 2000  Toluca, 

Edo. Méx. C.P. 50200  



pr-18 Ultra Digital Toluca SA de CV

Convenio Marco de Colaboración                                                                                                                                                                                             

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

ultra.com.mx Privado Comunicación Emisora de Radio Guillermo Prieto 202 

Col Ferrocarriles, 

Toluca

pr-20 Atento Servicios SA de C.V.

Convenio marco de colaboración                                                                             

Acuerdo operativo de servicio 

social y practicas profesionales

atento.com.mx Privado Servicios outsorcing Rafael Alducín 101, 

Col. Reforma y 

Ferrocarriles 

Nacionales Toluca, 

Edo. de México. C.P. 

50070

pr-21 Online Caree Center MUNDIAL

Formar parte de la “RED 

UNIVERSITARIA DE EMPLEO”

occ.com.mx Privado Servicios Bolsa de trabajo Autopista Mexico 

Queretaro #3130 piso 

7 of 700 Col. Valle 

Dorado 

Tlalnepantla de Baz 

(Estado de México) 

54020 

pr-22 Mac Ediciones y Publicaciones SA de CV

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

Privado Editorial Montes Urales 425, 

Lomas de 

Chapultepec V Secc, 

11000 Ciudad de 

México, D.F.

pr-23
Gestión de Tecnología Especializada SA de CV

Getecsa

Superación Académica                                                                        

I      Formación y Capacitación 

Profesional                                                                

Desarrollo científico y técnico en 

aquellas áreas cuyas finalidades e 

intereses coinciden en ambas 

instituciones

getecsa.com.mx Privado Servicios 

Profesionales

consultores 

especialistas en 

tecnologías y áreas de 

negocio

México, D.F.. Lateral 

Autopista México-

Toluca Corporativo 

Zentrika No. 1235 

Oficina 105. Santa Fe 

Sección Cruz Manca, 

Santa Fe, CP 05300

pr-24 SERVICIOS CORPORATIVOS J&G SA DE CV

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

www.martinsprocket.

com

Privado Servicios Suministro de 

personal

Parque Industrial 

Toluca 2000 calle 3 

manzana 7 lote 11 

Toluca 

Estado de México

pr-25 GRUPO HCM SERVICIOS SA DE CV

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://grupohcm.com

.mx/

Privado Servicios proveeduría de 

servicios de Capital 

Humano

Benito Juárez Nte. No. 

1001, Col. San 

Francisco Coauxusco 

Metepec

pr-26
71 Business Solutions SA de CV

Develop

Convenio de colaboración http://develop.com.m

x/

Privado Tecnología Capacitación y 

Certificación

Puebla No. 46, 4º 

Piso, Col. Roma Norte, 

México D.F., Del 

Cuauhtémoc

pr-27
Centro Interamericano de Certificación y Acreditación 

de Habilidades

Convenio para certificación, 

investigación y publicaciones

www.centrointerame

ricano.com.mx

Privado Servicios Capacitación y 

Certificación

Paseo de cholula 113 

Fracc. Paseos de 

Cholula, San Andrés 

cholula, Puebla   

pr-28 SUPPLY CHAIN MÉXICO

Convenio Marco de Colaboración                                                                                                                                                                                             

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

http://supplychain.co

m.mx/

Privado Servicios Logística, distribución 

y almacenaje 

Av. De la Cañada no 

08, Parque Ind. 

Bernardo Quintana, 

Querétaro

pr-29 Bruluagsa SA de CV

Convenio Marco de Colaboración                                                                                                                                                                                             

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Prácticas Profesionales

bruluagsa.com Privado Industria Farmaceútica calle 18 mz. 23 lt. 10, 

Pque. Ind. 

Atlacomulco 2da. 

secc. Atlacomulco 

pr-30 Laboratorios Zamora

Convenio para  la Aplicación de 

Descuentos

Privado Servicios Laboratorio de 

Análisis Clínicos

Carretera Ixtlahuaca-

Jiquipilco Km. 3.5, s/n 

Santa Cruz Tepexpan 

Jiquipilco, Estado de 

México.

pr-31 Igeo Soluciones SA de CV

Convenio Marco de Colaboración 

y Acuerdo Operativo

http://www.igeosoluc

iones.com.mx/

Privado Tecnología Desarrollo de 

software y soluciones 

Geotecnológicas

Calle Porfirio Díaz . 

No. 233, Col. San Juan 

de las Huertas, 

Zinacantepec Edo. De 

México

pr-32 Nuuptech SA de CV

Convenio Marco de Colaboración 

y Acuerdo Operativo

www.nuuptech.com Privado Tecnología soluciones 

de software a la 

medida 

Calle Manuel J. 

Clouthier 1123, 

Pilares, 52179 

Metepec, Méx.

pr-33
Grupo Oftalmológico París SA de CV

Ópticas Paris

Convenio para la Aplicación de 

Descuentos

http://www.opticapar

is.com.mx/

Privado Comercio Servicios de Salud 

Visual

Calle Hermeregildo 

Galeana nNo. 2013-3 

Col. Centro Toluca 

Edo de Méx.

pr-34
Servicios Tecnología y Organización SA de CV

STO Consulting

Convenio Marco de Colaboración 

y Acuerdo Operativo

www.stoconsulting.co

m

Privado Tecnología Asesoría, diseño y 

distribución de 

software



pr-35 Organización Educativa Certificatic SC

Convenio Marco de Colaboración 

y Acuerdo Operativo

https://www.certifica

tic.org

Privado Servicios Capacitación y 

Certificación

pr-36 Zapaterías Monalisa
Convenio para la Aplicación de 

Descuentos

https://www.zapateri

asmonalisa.com

Privado Comercio Venta de Calzado

P-01
Tribunal Contencioso Administrativo del Estado de 

México

Prácticas Profesionales
http://tricaem.edome

x.gob.mx/

Gobierno Federal Jurisdiccional Tribunal 

Administrativo Local

Morelos poniente 

732, Toluca, Estado de 

México.

P-02 Tribunal Unitario Agrario

Estadía Profesional

http://www.tribunale

sagrarios.gob.mx/

Gobierno Federal Jurisdiccional Administración de 

justicia agraria

osé María Mora Nº 

117, Colonia Vidriera, 

Zona Centro, Toluca, 

Estado de México, 

C.P. 50000

P-03 Comisión de Derechos Humanos  del Estado de México

Servicio Social, Prácticas 

profesionales de 

 Licenciatura 

 y Estadías a nivel posgrado

http://www.codhem.

org.mx/

Gobierno Estatal Organismos 

Autónomos

Protector y promotor 

de la dignidad 

humana

Calle Dr Nicolás San 

Juan 113, La 

Magdalena, 50010 

Toluca de Lerdo, Méx.

P-04

Fiscalía General de Justicia del Estado de México 

Procuraduría General de Justicia del Estado de México    

(SS, PP)

Práctica de alumnos de posgrado
http://pgjem.edomex.

gob.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Investigación y 

persecución de los 

delitos del fuero 

común

José María Morelos 

oriente 1300. Colonia 

San Sebastián.

P-05
Junta Local Ejecutiva del Instituto Federal Electoral en 

el Estado de México

Convenio General de 

Colaboración http://www.ine.mx/p

ortal/

Gobierno Federal Organismos 

Autónomos

Procesos Electorales Guillermo Prieto 100, 

San Sebastián, 50090 

Toluca de Lerdo, Méx

P-06 Escuela Secundaria Federal  V. Guerrero Saldaña

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Estancias http://www.desysa.n

et/webescuela/15de

s0248j/index.html

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Básica Calle Gral. Vicente 

Guerrero, Ixtlahuaca, 

50740 Ixtlahuaca de 

Rayón, Méx.

P-07

Sistema Municipal para el Desarollo integral de la 

Familia 

Ixtlahuaca

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://ixtlahuaca.gob.

mx/sistema-municipal-

dif/

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Servicios de asistencia 

social

Lerdo de Tejada 103, 

Ixtlahuaca, 50740 

Ixtlahuaca de Rayón, 

Méx.

P-08
Sservicio de Administración Tributaria - SAT

(Administración Local Toluca)

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.sat.gob.

mx/Paginas/Inicio.asp

x

Gobierno Federal Ejecutivo Hacienda Pública Avenida Solidaridad 

Las Torres, 109 

oriente (antes 450 

poniente), entre la 

calle Miguel Hidalgo y 

Costilla y avenida 

Ignacio Comonfort, en 

Metepec

P-09 Escuela Primaria Francisco López Rayón - Ixtlahuaca

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Estancias

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Básica Calle Francisco López 

Rayón 101, Ixtlahuaca 

de Rayón Centro, 

50740 Méx.

P-10

Sistema Municipal para el Desarollo integral de la 

Familia 

San Felipe del Progreso

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.sanfelipe

delprogreso.gob.mx/d

if.html

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Servicios de asistencia 

social

AVENIDA MORELOS 

SIN NÚMERO, 

COLONIA CENTRO, 

CÓDIGO POSTAL 

50640 SAN FELIPE DEL 

PROGRESO

P-12

Sistema Municipal para el Desarollo integral de la 

Familia 

Toluca

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://difem.edomex.

gob.mx/directorio_sis

_muni_dif

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Servicios de asistencia 

social

OTUMBA NÚMERO 

505, COLONIA SOR 

JUANA INÉS DE LA 

CRUZ, CÓDIGO 

POSTAL 50040 

TOLUCA

P-13 Escuela Normal de Ixtlahuaca

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Educación Superior Av. Emiliano Zapata 

s/n, Santo Domingo 

de Guzman, 50740 

Ixtlahuaca de Rayón, 

P-14 Instituto Mexiquense de la Juventud

Servicio Social Y Practicas 

Profesionales

http://imej.edomex.g

ob.mx/antecedentes

Gobierno Estatal Ejecutivo Paseo Colón #1044, 

Colonia 8 Cedros, 

Toluca de Lerdo, C.P.: 

50170

P-16 Escuela Preparatoria Oficial número 60 - Jocotitlán

Servicio Social, Prácticas 

Profesionales, 

Convenio Marco

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Básica Calle Porfirio Díaz 

302, San Juan, 50700 

Jocotitlán, Méx.

P-17 Tecnológico de San Felipe del Progreso

Convenio Marco de Colaboración http://tessfp.edomex.

gob.mx/acerca_del_t

essfp

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Superior Av. Instituto 

Tecnológico s/n, Ejido 

de San Felipe del 

Progreso,

P-18
Servicios Educativos Integrados al Estado de México 

SEIEM

Colaboración mutua http://www.seiem.go

b.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Administración Avenida Río 

Papaloapan No. 1306, 

Santa Cruz 

Atzcapotzaltongo, 



P-20
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del 

Estado de México

Colaboración mutua http://cecytem.edom

exico.gob.mx/cecyte

m/jsp/plan/informaci

on_general.jsp

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Básica Av. Gobernadores 

s/n, Col. La 

Providencia, 

Metepec , Estado de 

P-21
Instituto Nacional para la Educación de los Adultos 

INEA

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://edomex.inea.g

ob.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación para 

Adultos

Lago Athabasca 103, 

Nueva Oxtotitlán, 

50100 Toluca de 

Lerdo, Méx.

P-23 Universidad Intercultural del Estado  de México

Convenio Marco de Colaboración http://uiem.edu.mx/ Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Superior LIBRAMIENTO 

FRANCISCO VILLA, SIN 

NÚMERO, COLONIA 

CENTRO, SAN FELIPE 

P-26
Suprema Corte de Justicia de la Nación

(Casa de cultura Jurídica en el Estado de México)

Convenio Específico de Servicio 

Social y Práctica Profesional

https://www.sitios.scj

n.gob.mx/casascultur

a/reseniahistoricaa/1

8

Gobierno Federal Jurisdiccional Biblioteca Av. José María Pino 

Suárez No. 2, 

Cuauhtemoc, Centro, 

06065 Ciudad de 

México, D.F.

P-28 Secretaría de Relaciones Exteriores

Programa de Servicio Social y 

Práctica Profesional

http://www.gob.mx/s

re

Gobierno Federal Ejecutivo Secretaría de Estado 

Federal

Plaza Juárez 20,Col. 

Centro, Distrito 

Federal. C.P.06010

P-30
Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos 

Indígenas

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://www.gob.mx/c

di/que-hacemos

Gobierno Federal Ejecutivo Desarrollo integral y 

sustentable de los 

pueblos y 

comunidades 

indígenas

Av. México-Coyoacán 

343, Col.Xoco.CP.033

30,Delegación  Benito 

Juárez, Ciudad de 

México.

P-31 Ayuntamiento de Capulhuac Estado de México

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://capulhuac.edo

mex.gob.mx/

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Administración 

Municipal

Plaza Hombres 

Ilustres No. 13 

P-32 Instituto Hacendario del Estado de México

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://ihaem.edomex.

gob.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Desarrollo integral de 

la Hacienda Pública

Toluca-ixtlahuaca 

#103, Delegación 

Santa Cruz 

Atzcapotzaltongo, 

50030 Toluca de 

Lerdo, Méx.

P-33 Procuraduría General de Justicia del Distrito Federal

Servicio Social y Práctica 

profesional

http://www.pgjdf.gob

.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Coordinar la 

investigación y 

persecución de los 

delitos del fuero 

común 

Av Álvaro Obregón 

269, Cuauhtémoc, 

Roma Nte., 06700 

Ciudad de México, 

D.F.

P-34
Instituto de Atención a las Víctimas del Delito   / 

Procuraduría General de Justicia del Estado de México 

Programa de Prácticas de 

Posgrado

ceavem.edomex.gob.

mx

Gobierno Estatal Ejecutivo Atención a víctimas 

de delito

Dirección José María 

Morelos oriente 1300. 

Colonia San 

Sebastián.

P-35
Instituto Nacional de Antropología e Historia

Centro Estado de México

Convenio Marco de Colaboración http://www.inah.gob.

mx/es/

Gobierno Federal Ejecutivo Investiga, conserva y 

difunde el patrimonio 

arqueológico, 

antropológico, 

histórico y 

paleontológico de la 

nación

Calle José Vicente 

Villada No.107, Col. 

Centro. C.P. 50080. 

Toluca, Estado de 

México.

P-36 Instituto Nacional de Ciencias Penales

Convenio General de 

Colaboración

http://www.inacipe.g

ob.mx/

Gobierno Federal Ejecutivo Formación, Centro de 

investigación, 

asesoría y consulta 

Nacional e 

Internacional

Magisterio Nacional 

113, Colonia Tlalpan 

Centro, Delegación 

Tlalpan, C.P. 14000, 

México, D.F.

P-37

Centro de Atención Primaria a las Adicciones  

Atlacomulco

NOTA   (se subsume al P-43)

Programa de atención Primaria a 

las Adicciones

Gobierno Estatal Ejecutivo Prevención y atención 

en el uso y abuso de 

sustancias adictivas.

Encino, Morelos, 

50450 Atlacomulco de 

Fabela, Méx.

P-38

Sistema Municipal para el Desarollo integral de la 

Familia

Almoloya de Alquisiras

Convenio marco y acuerdo 

operativo de Servicio Social 

http://www.almoloya

alquisiras.com.mx/tra

nsparencia/sistema-

dif/

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Servicios de asistencia 

social

Benito Juárez Sn, 

Centro, 51860 

Almoloya de 

Alquisiras, Méx.

P-39
Instituto Mexicano del Seguro Social Delegación Estado 

de México

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://www.imss.gob.

mx/directorio/instalac

ion/delegaci%C3%B3n-

estado-de-mexico-

poniente

Gobierno Federal Ejecutivo Salud pública JOSEFA ORTÍZ DE 

DOMÍNGUEZ ESTADO 

DE MEXICO PONIENTE 

CP.50000Estado de 

Mexico

P-40 Sistema de Radio y Televisión Mexiquense

Convenio de Colaboración 

Servicio Social y Práctica 

Profesional

http://www.radioytv

mexiquense.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Radio y televisión Metepec, Estado de 

México. Tel: 

017222754792 

Ext:2097,1602,1603.



P-41 Tecnológico de Estudios Superiores de Jocotitlán

Complementación y colaboración 

académica, científica y cultural.

tesjo.edomex.gob.mx Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Superior Carretera Toluca-

Atlacomulco KM 44.8, 

Ejido de San Juan y 

San Agustín 

Jocotitlán, 50700 

Jocotitlán, Méx.

P-42 Instituto Materno Infantil del Estado de México

Convenio Marco http://salud.edomex.

gob.mx/imiem/

Gobierno Estatal Ejecutivo Salud pública 

materno-infantil

Paseo Colón s/n 

esquina General 

Felipe Ángeles 

Colonia Villa Hogar, 

Toluca , Estado de 

México C.P.50170

P-43 Instituto Mexiquense Contra las Adicciones

Convenio de Colaboración http://salud.edomexic

o.gob.mx/imca/

Gobierno Estatal Ejecutivo Prevención y atención 

en el uso y abuso de 

sustancias adictivas.

Calle J. Ma. Glez 

Arratia 18 Sur 206, 

Santa Clara, Barrio de 

Sta Clara, 50060 

Toluca de Lerdo, Méx.

P-44

Procuraduría General de Justicia del Estado de México

(Fiscalía General de Justicia del Estado de México)  - 

Cadáveres

Disposición de Cadáveres con 

fines de docencia

http://pgjem.edomex.

gob.mx

Gobierno Estatal Ejecutivo Investigación y 

persecución de los 

delitos del fuero 

común cometidos 

dentro del territorio 

estatal.

José María Morelos 

Oriente 1300, San 

Sebastián, 50090 

Toluca de Lerdo, Méx.

P-47 Universidad Tecnológica del Valle de Toluca

Convenio Marco http://www.utvtol.ed

u.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Superior Carretera del 

Departamento del 

D.F. km 7.5, Santa 

María Atarasquillo, 

Lerma, México

P-49 Ayuntamiento de Jocotitlán

Convenio Marco de Colaboración 

(Primer Adenda)

http://jocotitlan.gob.

mx/

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Administración 

Municipal Plaza Constituyentes 

1, Jocotitlan, 50700 

Jocotitlán, Méx.

P-50
Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios

Servicio Social, Prácticas 

Profesionales y estancias 

integrativas

http://www.issemym

.gob.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Salud pública   AVENIDA HIDALGO 

PONIENTE NUMERO 

600, ONCEAVO PISO, 

EDIFICIO ISSEMYM, 

COLONIA LA MERCED, 

CODIGO POSTAL 

50080  TOLUCA

P-51 Dir. Gral. de Prevención y Readaptación Social 

NOTA   (se subsume al P-58)

Colaboración General

Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Investigación

Capacitación

http://dgprs.edomex.

gob.mx/

Gobierno Estatal Ejecutivo Prevención y 

Readaptación

Constituyentes 

Poniente 902, La 

Merced, 50080 Toluca 

de Lerdo, MEX

P-52
Registro Agrario Nacional

(Delegación Estado de México)

Convenio marco y acuerdo 

operativo de Servicio Social 

http://www.ran.gob.

mx/ran/index.php

Gobierno Federal Ejecutivo Control de la tenencia 

de la tierra ejidal y 

comunal

Josefa Ortiz de 

Domínguez 105, 

Centro, 50000 Toluca 

P-53
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado

Convenio Especifico de 

Colaboración

http://www.issste.go

b.mx

Gobierno Federal Ejecutivo Salud pública, Federal Av. Independencia 

Oriente 1.808, Zona 

Industrial, 50200 

Toluca de Lerdo, Méx.

P-54 Poder Judicial del Estado de México

Servicio Social y Practicas 

Profesionales

http://web2.pjedome

x.gob.mx/

Gobierno Estatal Jurisdiccional Administración de 

justicia 

Nicolas Bravo Nte. 

201, Colonia Centro, 

Toluca, México.

P-55 Facultad de Química de la UAEMex
Convenio Específico de 

Colaboración

http://www.uaemex.

mx/fquimica/

Gobierno Estatal Organismos 

Autónomos

Educación Superior Paseo Colón S/N, 

Residencial Colón, 

P-57 Tecnológico de Estudios Superiores de Jilotepec

Convenio Marco de Colaboración tesjo.edomex.gob.mx Gobierno Estatal Ejecutivo Educación Superior Carretera a Chapa de 

Mota km. 6.5, Ejido 

de Jilotepec, 54240 

Jilotepec de Molina 

Enríquez, Méx.

p-58

Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana (CES)

Secretaría de Seguridad Ciudadana 

Dirección General de Prevención y Readaptación Social

Convenio de Participación http://ces.edomex.go

b.mx

Gobierno Estatal Ejecutivo Seguridad Pública 

estatal

HIDALGO PONIENTE 

NUMERO 1200, 

COLONIA SAN 

BERNARDINO, 

CODIGO POSTAL 

50080  TOLUCA

P-59

Sistema Municipal para el Desarollo integral de la 

Familia 

San José del Rincón

Convenio de Colaboración sanjosedelrincon.gob.

mx/dif

Gobierno 

Municipal

Ejecutivo Asistencia social PASEO MARIPOSA 

MONARCA SIN 

NÚMERO, CÓDIGO 

POSTAL 50660 SAN 

P-60
Procuraduría General de la República  

Delegación Estado de México

Convenio Marco  de Colaboración http://www.pgr.gob.

mx

Gobierno Estatal Ejecutivo Investigación y 

persecución de los 

delitos del fuero 

federal

UAN JOSE PERDOMO 

PICHARDO



P-61 Universidad Autónoma del Estado de Nuevo León

Convenio Marco de Colaboración http://www.uanl.mx Gobierno Estatal Organismos 

Autónomos

Educación Superior Av. Pedro de Alba 

S/N, Torre de 

Rectoría, Ciudad 

P-62
Instituto de Salud del Estado de México

Campos Clínicos para Nutrición y Cirujano Dentista

Colaboración http://salud.edomex.

gob.mx

Gobierno Estatal Ejecutivo Salud Pública Estatal Av de la 

Independencia 

Oriente 1009, 

Reforma y F.F.C.C, 

50070 Toluca de 

Lerdo, Méx

S-01 Colegio de Contadores Públicos del Valle de Toluca AC

 Colaboración mutua

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

Programas Académicos

http://www.ccptoluca

.org/

Social Coelgio de 

Profesionistas

Colegiación, 

capacitación, 

certificación de 

Contadores Públicos

Av. Estado de México 

434, Santiaguito, 

52140 Metepec, 

México

S-03 Olimpiadas Especiales de México A C

Servicio Social, Prácticas 

Profesionales y estancias 

integrativas

http://www.olimpiad

asespeciales.org.mx/

OEM

Social ONG AC Apoyo a personas con 

discapacidad 

intelectual.

Avenida del 

Conscripto s/n, 

Miguel Hidalgo, 

Lomas de Sotelo, 

S-05 Fundación El Pueblito de los Abuelos IAP

Colaboración mutua

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.elpueblit

odelosabuelos.org/

Social ONG AC Estancias de día para 

personas de la tercera 

edad

 Luis Galindo Ruíz 

No.40 Col. Isidro 

Fabela, Atlacomulco, 

Méx.

S-08 Cámara Mexicana de la Industria de la Construcción

 Servicio Social y Prácticas 

Profesionales

http://www.cmicedo

mex.com.mx

Social Cámara de 

Comercio

Representar, 

defender y fomentar 

los intereses 

generales de los 

industriales de la 

construcción 

Periférico Sur No. 

4839 Colonia Parques 

del Pedregal,Ciudad 

de México. CP.1410

S-09 Cisco Systems

Academia Local http://www.cisco.co

m/

Social Servicios Diseño y venta de 

software

Paseo de Los 

Tamarindos 400A, 

Bosques de las Lomas, 

Cuajimalpa de 

Morelos, 05120 

S-11 Colegio de Ingenieros Civiles del Estado de México AC

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://cicem.org.mx/ Social Coelgio de 

Profesionistas

Colegiación, 

capacitación, de 

Ingenieros Civiles 

Calle Libertad #203, 

Santiago Tlaxomulco, 

50280 Toluca de 

Lerdo, Méx.

S-12 Colegio de Arquitectos del Estado de México AC

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

http://www.colegiod

earquitectosedomex.

org.mx/

Social Coelgio de 

Profesionistas

Colegiación, 

capacitación, de 

Arquitectos

Calle Tepanecas 104, 

Col. Unión, Toluca, 

Estado de México C.P. 

50050

S-13 Asociación de Periodistas del Valle de Toluca AC

Convenio marco de Colaboración

Acuerdo Operativo de Servicio 

Social y Práctica Profesional

Social Coelgio de 

Profesionistas

estudio, defensa y 

mejoramiento de los 

intereses 

profesionales de los 

Periodistas en el 

Estado de México

Josefa Ortiz de 

Domínguez Nte. 204, 

Toluca, Toluca de 

Lerdo, Méx.

S-14 Alianza Franco Mexicana de Toluca AC

Difusión de la Cultura Francesa

Becas

http://www.alianzafr

ancesa.org.mx/Toluca

Social ONG AC Difusión de la lengua 

y  francesa  para 

fomentar la 

cooperación, la 

amistad y el 

intercambio cultural.

Aquiles Serdán 111, 

Centro, 50000 Toluca 

de Lerdo, Méx.

S-16 Fundación Manuel Buendía Convenio Marco de Colaboración Social ONG AC Difundir la obra, el 

pensamiento y el 

ejemplo del 

periodista.

Calle Guaymas 8-408, 

col. Roma, Delegación 

Cuautémoc, CP 

06700, en México, 

Distrito Federal.

S-17 Fundación Código Ayuda, AC Colaboración mutua para 

fomentar el desarrollo académico, 

científico y social

http://www.codigoay

uda.org/

Social ONG AC Apoyo, asesoría y 

ayuda para sectores 

sociales vulnerables o 

Guiilermo González 

Camarena, 1600, 

cuarto piso, oficina 
S-18 Slow Food Divulgación, capacitación http://slowfoodmexic

oycentroamerica.org/

Social ONG AC Vincular los placeres 

de la mesa con el 

compromiso de 

proteger a la 

comunidad, la cultura, 

Insurgentes Sur #343 

Del Cuauhtémoc

S-19 Centros de Integración Juvenil, AC Convenio específico de 

colaboración de Servicio Social y 

Practica Profesional

http://www.cij.gob.m

x/

Social ONG AC Atención integral del 

farmacodependiente

Av. de los Maestros 

No. 336, entre Dr. 

Hernández y Dr. 

Eduardo Navarro  Col. 

Doctores  C.P. 

50060 Toluca, Edo. 

México 

http://www.ccptoluca.org/
http://www.ccptoluca.org/
http://www.colegiodearquitectosedomex.org.mx/
http://www.colegiodearquitectosedomex.org.mx/
http://www.colegiodearquitectosedomex.org.mx/
http://www.alianzafrancesa.org.mx/Toluca
http://www.alianzafrancesa.org.mx/Toluca
http://slowfoodmexicoycentroamerica.org/
http://slowfoodmexicoycentroamerica.org/
http://www.cij.gob.mx/
http://www.cij.gob.mx/


S-20 Colegio de Licenciados en Administración del Estado de 

México

Convenio Marco de Colaboración http://www.colegiocl

aem.com/Convenios/

Social Coelgio de 

Profesionistas

Colegiación, 

capacitación de 

profesionales de la 

Administración

Lago Karataska 905 

 Colonia Nueva 

Oxtotitlán C.P.50100 

Toluca, Edo de México

S-21

Colegio de Contadores Públicos del Valle de Toluca AC

y

Colegio de Contadores Públicos de México AC

Introducir a la vida colegiada a los 

estudiantes

Acceso a estudiantes y docentesa 

información de los Colegios

http://www.ccptoluca

.org/

http://www.ccpm.org

.mx/

Social Coelgio de 

Profesionistas

Colegiación, 

capacitación de 

Contadores

Av. Estado de México 

434, Santiaguito, 

52140 Metepec, Méx.

Bosque de Tabachines 

44 Col. Bosques de las 

Lomas Del. Miguel 

Hidalgo 11700, Ciudad 

S-22 Fundación Hérdez AC

Práctica Profesional http://www.fundacio

nherdez.com.mx/

Social ONG AC ontribuir de manera 

sustentable al 

desarrollo de la 

comunidad, para lo 

cual, establecemos 

acciones y programas 

sociales, educativos, 

culturales, científicos 

y tecnológicos en el 

campo alimentario

eminario 18, Centro 

Histórico. 06060 

Ciudad de México


